334 Cfr. *Eth.* II pr. 44, schol.

335 *Eth.* II pr. 30, dem., in G. II, pp. 114-115. “*Nostri corporis duratio ab ejus essentia non dependet (per ax. I hujus) nec etiam ab absoluta Dei natura (per Prop. XXI p. I) se (per Prop. XXVIII p. I) ad existendum et operandum determinatur a talibus causis, quae etiam ab aliis determinatae sunt ad existendum et operandum certa, ac determinata ratione, et hae iterum ab aliis, et sic in infinitum. Nostri igitur Corporis duratio a communi naturae ordine, et rerum constitutione pendet. Qua autem ratione constitutae sint, ejus rei adaequata cognitio datur in Deo, quatenus earum omnium ideas, et non quatenus tantum humani Corporis ideam habet (per Coroll. Prop. IX hujus), quare cognitio durationis nostri Corporis est in Deo admodum inadeguata, quatenus tantum naturam Mentis humanae constituere consideratur, hoc est (per Coroll. Prop. XI hujus), haec cognitio est in nostra Mente admodum inadeguata*”.

336 *Eth.* II, pr. 31 dem., in G. II, p. 115.

337 *Eth.* II pr. 31, cor., in G. II, pp. 115-116.

in qualche altro modo. In tal caso non si tratta della possibilità di predire il futuro, quanto – più propriamente – della facoltà di orientare a nostro favore quello che comunemente chiamiamo *fortuna*. La possibilità di comandare alle cause esterne, però, è propria solo di chi vive completamente sotto la guida sicura della ragione, tanto da mettere in discussione la stessa sicurezza che – nonostante sia un sentimento di gioia – è sempre frutto di una qualche tristezza, perché preceduto dalla speranza e, di conseguenza, dalla paura. Ma questa possibilità è puramente teorica e più che come possibilità reale è per lo più una consapevolezza maggiore, che può spingere a dominare le cause esterne³³⁸.

Gli individui, però, non vivono tutti completamente sotto la guida della ragione e così, non solo non possono superare la dipendenza dalla sicurezza, ma non riescono nemmeno a trovarle nelle cose esterne, a meno di non avere un bagaglio di esperienze così irrisorio da non potere altro se non alternare una sicurezza fittizia a una disperazione paralizzante. Così, gli individui oscilleranno sempre fra la speranza e la paura cercando i mezzi per vivere in sicurezza.

Tutte le cose che desideriamo onestamente – dice Spinoza – possono essere ridotte a tre : comprendere le cose per le loro cause prime; domare le passioni, ossia acquisire l'abito della virtù; vivere sicuramente e in salute. I mezzi per perseguire il primo e il secondo fine sono riposti nella natura umana e la loro acquisizione dipende dalla sola nostra potenza, ossia dalle leggi della natura umana; per quanto riguarda il terzo – al contrario – sono riposti nelle cose esterne e sono chiamati *dona fortunae*³³⁹. Dunque se ogni uomo può – almeno in teoria –

338 *Eth.* IV, pr. 47 schol., in G. II, p. 276. Spinoza specifica in fatti che “quo itaque magis ex ductu rationis vivere *conamur*, eo magis Spe minus pendere, et Metu nosmet liberare” (corsivo nostro). Dunque è la spinta a cercare il mezzo migliore per vivere al sicuro che fa la differenza fra l'uomo guidato dalla ragione e l'uomo passionale. A proposito, invece, della commistione di speranza e paura si veda *Eth.* III, DA 13 expl., in G. II, p. 194: “ex his definitionibus sequitur, non dari Spem sine Metu, neque Metu sine Spe. Qui enim Spe pendet, et de rei eventu dubitat, is aliquid imaginari supponitur, quod rei futurae existentiam secludit; atque adeo eatenus contristari (*per Prop. XIX, hujus*), et consequenter, dum Spe pendet, metuere, ut res eveniat. Qui autem contra in Metu est, hoc est, de rei, quam odit, eventu dubitat, aliquid etiam imaginatur, quod ejusdem rei existentiam secludit; atque adeo (*per Prop. XX hujus*) laetatur, et consequenter eatenus Spem habet, ne eveniat”

339 TTP III, in G. III, pp. 46-47 “Omnia, quae honeste cupimus, ad haec tria potissimum referentur, nempe, res per primas suas causas intelligere, passiones domare, sive virtutis habitum habitum acquirere, et denique secure, et sano corpore vivere. Media, quae ad primum et secundum directe inserviunt, et quae tanquam causae proximae, et efficientes considerari possunt, in ipsa humana natura continentur; ita ut eorum acquisitio a sola nostra potentia, sive a solis humanae naturae legibus praecipue pendeat: et hac de causa omnino statuendum est, haec dona nulli nationi peculiariora, sed toti humano generi communia semper fuisse; nisi somnare velimus naturam olim diversa hominum genera procreavisse. At media, quae ad secure vivendum, et corpus conservandum inserviunt, in rebus externis praecipue sita sunt; atque ideo dona fortunae vocantur, quia nimirum maxime a directione causarum externarum, quam ignoramus, pendent”.

intraprendere un percorso di emendazione del proprio intelletto e giungere a conoscere le cause prime delle cose e a dominare le proprie passioni, non può da solo vivere domando e dirigendo completamente a proprio favore le cause esterne. L'individuo è sempre insufficiente di fronte alla *fortuna* e questa insufficienza è propria sia dello stolto che dell'uomo saggio e prudente. È vero – come Spinoza afferma in *Eth.* IV, pr. 47 schol. - che colui il quale vive sotto la guida della ragione è spinto a dipendere meno dalla speranza e dalla paura ed è spinto a comandare alla fortuna, ma questo non significa che *materialmente* sia possibile farlo da soli. Anche l'individuo razionale ha bisogno della *societas* e così la società comune si configura ancora una volta come il mezzo più efficace per vivere in sicurezza.